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 Nareszcie w nowym kościele 
 Po dwóch latach prac kościół w stanie 
surowym był wykończony. Prace we wnętrzu 
zostały odłożone na bliżej nieokreślony czas 
ze względu na pogłębiającą się chorobę  
ks. Mendego. Nastąpiła także zmiana na sta-
nowisku kierownika budowy. Dotychczasowy 
został usunięty ze względu na nadużycia, ja-
kich dopatrzył się ks. proboszcz. W czasie 
nieobecności ks. Mendego nad parafią czu-
wali stale zmieniający się księża. Dopiero  
ks. Stanisław Śmieja, który przebywał w po-
bliskim kościele w Rudzie Śląskiej na zastęp-
stwie, sprawił, że budowa na pewien czas od-
żyła. Udało mu się znaleźć fundatorów okien, 
które na wiosnę 1933 r. zostały zamontowane 
w świątyni. 
 „Nadszedł nareszcie wielce upragniony dzień 10 września 1933 r., dzień 
poświęcenia kościoła. Rozpoczęto tę wielką uroczystość już w sobotę. Wie-
czorem o godzinie 18

00
 odprawione zostały uroczyste nieszpory w starym ko-

ściele. Po nieszporach udano się na plac przed nowy kościół, który tonął w 
zieleni, wieńcach i świetle. Cały front                      kościoła pięknie iluminowa-
no aż do samego szczytu wieży, tak że w promieniu 100 m było jasno jak za 
dnia. Orkiestra kościelna koncertowała w wieży aż do godziny 22.00. Było to 
niezwykłe i pełne uroku wydarzenie.” Następnego dnia, w niedzielę 10 wrze-
śnia rano o godzinie 5

00
 odezwał się największy dzwon na Anioł Pański. Na-

stępnie do godziny 6
00 

orkiestra grała tzw. pobudkę, na którą złożyły się pieśni 
kościelne. Od samego rana ze wszystkich stron nadciągały tłumy gości. Jako 
pierwsza przybyła wielka pielgrzymka pod przewodnictwem ks. proboszcza 
Pawła Doleżycha z Kończyc, a po niej procesja pod przewodnictwem ks. pro-
boszcza Jakuba Maindy z Makoszów. „Krótko przed godziną 9

00
 przyjechał 

Generalny Wikariusz diecezjalny ks. Infułat                  Wilhelm Kasperlik z 
Katowic przed stary kościół. Po krótkim powitaniu ks. Infułata ks. Jana Nitę, 
który zastępował w latach 1933-34 chorego proboszcza, spod starego kościo-
ła uroczysty pochód udał się w kierunku nowego.  



 Ceremonia rozpoczęła się o godzinie 9
00.

 Poświęcenia dokonał ks. infu-
łat Wilhelm Kasperlik, który przewodniczył pierwszej Eucharystii w nowym ko-
ściele. Kazanie w trakcie uroczystości wygłosił ks. prob. Jan Skrzypczyk z Ru-
dy Śląskiej. W czasie podniesienia rozdzwoniły się wszystkie dzwony na ko-
ścielnych wieżach.  
11 stycznia 1934 r. zmarł ks. proboszcz Edward Mende. Na mocy dokumentu 
z 17 stycznia 1934 r. parafię objął ks. Jerzy Brejza: „Przesyła się niniejszym 
Wielebności Waszej dekret nominacyjny na administratora parafji Pawłów. 
(…) Zechce Wielebność Wasza objąć w przyszłym tygodniu tj. po 21 stycznia 
br.” Ksiądz Brejza został powitany w Pawłowie 25 stycznia 1934 r. Wkrótce 
otrzymał z Kurii Diecezjalnej kolejne pismo, datowane na 30 marca 1934 r. ,  
w którym Jego Ekscelencja Ksiądz Biskup Stanisław Adamski udzielił 
"instytucji kanonicznej obsadzenia na (…) przez śmierć ks. Edwarda Mende-
go osieroconą parafję Pawłów. (…) Łączę najserdeczniejsze życzenia, by Bóg 
Wszechmogący błogosławił pracy Wielebności Waszej na nowej placówce 
aby wydała jak najpiękniejszy plon na chwałę Bożą i na dobro dusz nieśmier-
telnych – podpisał w imieniu biskupa ks. Kasperlik.” 

Nowy kościół, choć poświęcony, nie był jeszcze gotowy do pełnego, nor-
malnego funkcjonowania. Ks. Brejza natychmiast po objęciu urzędu rozpoczął 
prace wykończeniowe. Należało zadbać o wystrój wnętrza, zadrzewienie tere-
nu, budowę parkanu oraz o budowę probostwa. W pierwszej kolejności, dzięki 
ofiarności parafian, zakupiono ołtarze, ławki, konfesjonały, chrzcielnicę, figury, 
żyrandole, meble do zakrystii oraz wiele innych, niezbędnych do sprawowania 
Eucharystii sprzętów. Część rzeźb i figur wykonał rzeźbiarz Alojzy Zdziebło 
(Ździebło) z Pawłowic Śląskich, część zakupiono w Pracowni „Schöfer” w Pie-
karach Śląskich. Wówczas też sprowadzono figurę patrona kościoła - św. 
Pawła. Duży żyrandol podarował kościołowi Paweł Skoludek – właściciel go-
spody przy ul. Piłsudskiego 114 (obecnie ul. Sikorskiego). Rozpoczęto także 
budowę parkanu kościelnego. Zakupiono sprzęty i naczynia liturgiczne oraz 
szaty liturgiczne dla kapłana. 
 Gdy parafia zjednoczyła się wokół wspólnego dzieła, organizacje ko-
ścielne wzmogły swą działalność. Wszystkie grupy działały na wielu polach – 
prowadziły comiesięczne zebrania, przygotowywały spotkania modlitewne  
w kościele, przedstawienia teatralne. Dochód z przedstawień przeznaczony 
był na potrzeby kościoła oraz ludzi ubogich. 
 Rozwijające się życie religijne owocowało corocznymi pielgrzymkami do 
Częstochowy i Piekar Śląskich. Te drugie miały szczególnie uroczysty charak-
ter – organizacje kościelne zabierały swoje sztandary i niosły figury, a piel-
grzymom towarzyszyła orkiestra. Wraz z procesją do Piekar podążali gospo-
darze na furmankach, zabierając słabnące osoby oraz dzieci. Parafia organi-
zowała też wyjazdy pielgrzymkowe do Zebrzydowic, Wambierzyc, Krakowa  
i Wieliczki oraz krótsze wycieczki do Borowej Wsi i Krywałdu. Przy parafii 
działał kiosk, który rozprowadzał prasę katolicką – Gościa Niedzielnego (235 
egzemplarzy), Głos Misji Wewnętrznej (14 egzemplarzy), Dzwonek Maryi (22 
egzemplarze) – oraz inne pisma, książeczki do nabożeństwa i dewocjonalia. 



 XX NIEDZIELA   

       ZWYKŁA 

18.08.2024 
Msza święta to nie symbol uczty ani jej wspomnienie – 

to uczta najprawdziwsza ze wszystkich w jakich może 

brać udział człowiek. I w pełni realny pokarm, który 

podczas niej spożywamy. To nie metafora pokarmy i na-

poju. Sam Jezus zapewnia nas dziś, ze Jego Ciało i Kre-

wa są prawdziwe. Nic lepszego nie mogło nas spotkać. Tą wiarą ożywieni, otórzmy się na Pa-

na, żeby nasz udział  w tej uczcie był pełny i owocny 

 

Obchodzimy dziś XXI niedzielę w okresie zwykłym. Łączymy się duchowo z pątniczka-

mi gromadzącymi się u Matki Bożej Piekarskiej, prosimy o głębokie przeżycie i owo-

ce pielgrzymki dla nich.  

 

  W tym tygodniu w liturgii obchodzimy:  

We wtorek wspomnienie św. Bernarda opata 

W środę wspomnienie św. Piusa X, papieża 

W czwartek wspomnienie NMP Królowej 

W sobotę święto św. Bartłomieja Apostoła 

 

 Polecamy nowy numer Gościa Niedzielnego, a w nim artykuły o wniebowzięciu, św. 

Jacku i spotkaniu ministrantów w Rzymie 

 

 Bardzo proszę Parafian, którzy chcieliby się zaangażować w pomoc przy utrzymaniu i 

pielęgnacji zieleni wokół kościoła i na terenie farskiego ogrodu o kontakt, będę 

niemiernie wdzięczny za każdą nawet najmniejszą pomoc i zaangażowanie na 

rzecz naszej wspólnoty.  

 

 Już dziś informuję ze spotkanie Parafialnej Rady Duszpasterskiej odbędzie się 29 

sierpnia po wieczornej Mszy świętej, wszystkich członków tego szacownego gre-

mium zapraszam na zebranie inicjujące nowy rok formacyjny. 

 

 Dziękuję wszystkim uczestnikom dzisiejszej liturgii za wspólną modlitwę, składam 

szczere Bóg zapłać za składane ofiary, dziś przeznaczone na potrzeby naszej pa-

rafii, za tydzień kolekta będzie przeznaczona na naszą Archidiecezję. Dziękuję 

wszystkim którzy w minionym tygodniu zadbali o czystość i wystrój naszej świąty-

ni, jestem wdzięczny za odnowienie tablic na nekrologi na płocie przed kościołem 

.  
 W minionym tygodniu pożegnaliśmy naszych zmarłych Parafian: Walerię Pielę i Her-

berta Górecko 



I N T E N C J E  M S Z Y Ś W I Ę T Y C H  18-25.08.2024 
 
 

NIEDZIELA XX ZWYKŁA        18.08.2024 
  6.30 Godzinki ku czci Matki Bożej   
  7.00  Za + Weronikę Pryzwan 
10.00 Za Parafian 
16.30 Nieszpory niedzielne 
  17.00 Do Miłosierdzia Bożego przez wstawiennictwo MB Nieustającej Pomocy  

z podziękowaniem za odebrane łaski z prośbą o dalszą opiekę i zdrowie  
Bożeny i Michała Owczarek  /Te Deum/ 

 
PONIEDZIAŁEK          19.08.2024 
18.00 Za ++ rodziców Franciszkę i Józefa Durynek, braci: Joachima, Zygfryda, bra-
tową Różę, ++ z rodziny oraz dusze w czyśćcu cierpiące 
 
 

WTOREK   Wspomnienie św. Bernarda, opata i doktora Kościoła 20.08.2024 
18.00 Za + Eugeniusza Kentowskiego w 30 dzień po śmierci 
 
 

ŚRODA  Wspomnienie św. Piusa X, papieża    21.08.2024 
  8.00 Za + Engelberta Kuczera 
 
 

CZWARTEK  Wspomnienie NMP Królowej             22.08.2024 
17.30 Adoracja Najświętszego Sakramentu 
18.00 Za + Marię i Teodora Klimas, Irenę i Czesława Dola 
 
 

PIĄTEK             23.08.2024 
17.45 Koronka do Miłosierdzia Bożego 
18.00 Za + ks. proboszcza Kazimierza Szalasta, we wspomnienie urodzin 
 
 

SOBOTA Święto św. Bartłomieja, Apostoła     24.08.2024 
18.00 Za ++ rodziców Kazimierę i Jaromina Majda, Janinę i Stanisława Bednarek,  
          męża Włodzimierza i brata Jerzego 
 
 
NIEDZIELA XXI ZWYKŁA        25.08.2024 
  6.30 Godzinki ku czci Matki Bożej 
  7.00  Za + Eugeniusza Kentnowskiego /od sąsiadów/ 
10.00 Za + Kazimierza Strzeleckiego /od Janiny i Tadeusza Chlastawa/ 
16.30 Nieszpory niedzielne 
17.00 Za + Stefana Borzuckiego /w rocznicę urodzin oraz śmierci/ 


